
 

 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

_____ 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N.   4 DEL 11/01/2021  
 

 

OGGETTO : MODIFICA ALL’ORDINANZA N. 177/2020 RECANTE “ADOZIONE DI 

LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E DI MISURE PER LA 

GESTIONE DELLA QUALITÀ DELL’ARIA E IL PROGRESSIVO 

ALLINEAMENTO AI VALORI FISSATI DALL’UNIONE EUROPEA DI CUI 

AL D.LGS. N. 155 DEL 13.08.2010". 
 

 

Il Sindaco   
 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia Romagna, n. 2 del 08/01/2021, recante “Ulteriore 
Ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione 
dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19. DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA 
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI DIESEL.”, che dispone quanto segue:…omissis….le limitazioni strutturali alla 
circolazione dei veicoli diesel euro 4 e quelle emergenziali per i veicoli diesel euro 5, previste a partire dal 1° 
ottobre 2020 dalle disposizioni normative regionali in materia di tutela della qualità dell'aria, prorogate a ll’11 
gennaio 2021 dal Decreto regionale n. 181 del 25 settembre 2020, trovino applicazione solo al termine dello 
stato di emergenza sanitaria, dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, 
attualmente prorogato fino al 31 gennaio 2021; 
 
Considerato che il Presidente della Regione Emilia-Romagna, in accordo con le altre Regioni del bacino 
Padano ed il Ministro dell’Ambiente, ha ritenuto necessario, nel proprio decreto n. 2/2021 sopra citato, 
differire, per il tempo strettamente necessario a superare l’emergenza sanitaria ancora attualmente in atto, 
l’applicazione delle limitazioni alla circolazione dei veicoli, previste dalle disposizioni normative regionali in 
materia di tutela della qualità dell’aria, confermando quelle attualmente vigenti al fine di non penalizzare le 
persone meno abbienti, in quanto: 

-  nel contesto attuale è altamente probabile che i cittadini si orientino sull’utilizzo del proprio veicolo 
privato per gli spostamenti loro necessari; 

-  la situazione di restrizioni ha comportato per molti anche difficoltà economiche, che non hanno 
consentito la sostituzione dei mezzi privati più inquinanti; 

 
Ritenuto necessario modificare la propria Ordinanza n. 177 del 30/09/2020 relativa alle misure antismog in 
vigore nel periodo 01/10/2020-31/03/2021, recependo quanto previsto dal Decreto del Presidente della 
Regione Emilia-Romagna n. 2 del 08/01/2021 ovvero differendo, per il tempo strettamente necessario a 
superare l’emergenza sanitaria ancora attualmente in atto, l’applicazione delle limitazioni strutturali alla 
circolazione dei veicoli diesel euro 4 e quelle emergenziali per i veicoli diesel euro 5, confermando quelle 
attualmente vigenti al fine di non penalizzare le persone meno abbienti; 
 



Precisato che restano invariate le altre misure per la gestione della qualità dell’aria e il progressivo 
allineamento ai valori fissati dall’unione europea di cui al d.lgs. n. 155 del 13.08.2010, al fine di prevenire il 
verificarsi dei fenomeni acuti di inquinamento,  

Dato atto che sono in corso di elaborazione Misure straordinarie per la tutela della qualità dell’aria da adottare 
nel più breve tempo possibile da parte della Giunta regionale al fine di dare attuazione alla sentenza della 
Corte di Giustizia europea del 10 novembre 2020 (causa C-644/18), alle quali il Comune di Fiorano 
ottempererà con proprio successivo provvedimento non appena saranno ufficializzate; 

Visti: 

 il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR 2020) approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa  
regionale n. 115 del 11/04/2017 così come integrato e modificato dalla D.G.R. n. 1392 del 28/09/2015, 
dalla D.G.R. n. 1412 del 25/09/2017 e dalla L.R. n.14/2018; 

 i contenuti del “Nuovo Accordo di programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il 
miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino Padano” approvato dalla Regione Emilia-Romagna con 
DGR n. 795 del 05/06/2017 e sottoscritto in data 25/07/2017 tra il Ministero dell’Ambiente e i Presidenti 
delle regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte e Veneto; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 1412 del 25/09/2017 “Misure per il miglioramento della qualità 
dell'aria in attuazione del Piano Aria Integrato Regionale (PAIR 2020) e del Nuovo Accordo Di Bacino 
Padano 2017”, con la quale la Regione Emilia Romagna ha approvato misure aggiuntive per il 
risanamento della qualità dell’aria, rispetto a quanto previsto nel PAIR2020, in attuazione dell’articolo 2, 
comma 1, lettere g), h), o) e p) dell’Accordo sottoscritto il 25/07/2017;  

 l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia Romagna, n. 181 del 25/09/2020, “Ulteriore Ordinanza 
ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione 
dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19.” con la quale la Regione 
Emilia Romagna ha modificato le modalità di attuazione delle limitazioni del traffico previste dal PAIR 
dal 1° ottobre 2020; 

 il D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 “Nuovo codice della Strada”, in particolare l'art. 7 con il quale si dà 
facoltà ai Comuni di limitare, nei centri abitati, con ordinanze motivate e rese note, la circolazione di 
tutte o di alcune categorie di veicoli per accertate e motivate esigenze di prevenzione degli 
inquinamenti;  

 
Visti in particolare: 

 il Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 2 del 08/01/2021 recante “Ulteriore ordinanza 
ai sensi dell’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione 
dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da COVID-19. Disposizioni in merito alla 
circolazione dei veicoli diesel”; 

 l'art. 14 delle Norme Tecniche di Attuazione del PAIR relativo alle limitazioni alla circolazione dei veicoli 
privati nel centro abitato dei Comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti; 

 l'art. 30 delle Norme Tecniche di Attuazione del PAIR relativo alle misure emergenziali da attuare da parte 
dei Comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti nel caso di superamenti continuativi del valore 
limite giornaliero per le polveri sottili PM10 rilevati dalle stazioni di monitoraggio della qualità dell'aria 
collocate nel territorio della provincia di appartenenza; 

 il punto 1.d) della Delibera di Giunta Regionale n. 1412 del 25/09/2017 nel quale sono state definite le 
misure emergenziali da adottare, aggiuntive rispetto a quanto previsto nel PAIR2020; 

 l'art. 40 della Legge Regionale n. 14 del 22/10/2018 relativo alle modalità di attuazione delle misure 
strutturali di limitazione della circolazione, delle misure emergenziali e delle domeniche ecologiche; 

Precisato che: 

 la popolazione residente nel Comune di Fiorano Modenese al 31/12/2019 è pari a 17.107 abitanti; 

 il Comune di Fiorano Modenese non è pertanto tenuto all'attuazione dei provvedimenti individuati dagli art. 
14 e 30 delle Norme Tecniche di Attuazione del PAIR e al punto 1.d) della Delibera di Giunta Regionale n. 
1412/2017 così come aggiornati dalla Legge Regionale n. 14 del 22/10/2018; 

 



ORDINA 

1) per le ragioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, di modificare il punto 1) dell’ordinanza 
n. 177/2020 come segue: 

a. ) nelle giornate di lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì comprese nel periodo dal 
11.01.2021 al 31.03.2021 e nelle domeniche ecologiche 17.01.2021, 07.02.2021, 
21.02.2021, 07.03.2021 e 21.03.2021, nella fascia oraria 8:30 – 18:30, è fatto divieto di 
circolazione dei seguenti veicoli a motore: 

- veicoli alimentati a BENZINA PRE EURO, EURO 1 e EURO 2; 

- veicoli DIESEL PRE EURO, EURO 1, EURO 2 e EURO 3; 

- ciclomotori e motocicli PRE EURO e EURO 1; 

- veicoli BENZINA/METANO e BENZINA/GPL PRE EURO E  EURO 1. 

2) di confermare, in ogni altra sua parte, l’ordinanza n. 177/2020; 

AVVERTE 

L’ordinanza diverrà esecutiva al momento della pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è ammesso: 

 ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

 ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
285/92, limitatamente alle misure di limitazione alla circolazione. 

Tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio. 

DISPONE INOLTRE CHE 

La verifica dell’esecuzione della presente Ordinanza è demandata agli organi di polizia stradale di cui all’art. 
12 del Codice della Strada relativamente alle limitazioni alla circolazione stradale e al Corpo di Polizia 
Municipale, agli altri ufficiali e agenti di polizia giudiziaria e agli organi addetti al controllo di cui all’art. 13 
Legge 689/81 per quanto riguarda le altre misure per quanto riguarda le restanti misure. 

Il presente provvedimento sia reso noto ai cittadini e agli enti interessati mediante affissione all’Albo pretorio, 
pubblicazione sul sito internet del Comune e attraverso ogni altro strumento d’informazione ritenuto idoneo per 
garantire ampia e tempestiva divulgazione. 
 
   
 

   
 

 

Fiorano Modenese , li  11/01/2021 Il Sindaco 
 TOSI FRANCESCO / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


